Priraa regis mansio in terra hostiti apud Ruceimii

fuit, et, scquenli die, i'cx ad MontcmBussoti castra

metatuspernocta\it. Terliaveio die, Cotunchis ve-

nit, el in pralis Sartae figi multitudinis tcntoria int-

pcravit In vineis halistarii et sagiltaiii scrus viarn

erant; qui tramitem, ne hosles iinpune transirent,

summopere cxplorabant, ciebrisque missilibus prae-
tcreuntes inquielabant.

Fulco, cognomento Richiniis, Andegavorum co-

raes, iil Ilcliam caplum audirit, Cenoraaniiis, quia
capitalis doraiinis erat, actutuin ad\enit, ct, a civi-

bus libenter susceptus, militibus el fundibulariis

munivit. Advenienle vero rege, raiJites de urbe ob-

) viam ei egressi sunl, et tota die viriliter in Nor-

mannos certaverunt, et mililaria ex utraquc jiaite
facinora commiserunt. Famosi nempe pugiles nite-

bantur ulrinque suas ostentare vires, et pioniercri

a principibus suis alque comniilitonibiis sanguino-
lentas laudes.

Paganus de Montedublelli, Normannis olim fami-

liaris, amicitiam cum rege firmavit, et fortissimairi,

quam apud Balaonem possidebat, motara regi tradi-

dit, per quara totum oppidum, adversariis suh-

actum, paruit. Rex autem illic Rodbertum de Bel-

lismo principem militiacconstituit, eique plus quam
ccc .milites, animis et armis instfuctos, associavit.

Cpnfra resistentes jndigenas vehemeiJter intumuii,

,et_.incbniparabilibus detriiiientis actiter ebs afflixit.

733 ORDERICI VITALIS 756

Virieas enim eorura ingenli multitiidine armatorum

exstirpayit, segeles conculcavit, et circumjacenteiri

prbvinciam devastavit; sed diutumam obsidionem

lenere riequivit. Nam egestas victiis gravis hbmini-

biis et equis instahat, qttia fempus inter veteres et

novas fruges tunc iter agebat, Sextafius avensede-
cerii solidis Cenortiannensium vehdebatuf., sine qua
cornipedum vigpr in OcCidenlis climatibus vix sus-
fentatur. Quapropter rex legiones suas relaxavit, et
roesses sttas in liorreis recohdi praecepit, atque uf

posl collectionem frugum obsidere hostium castra

parati esseril, coinmonuit.
Rufo rege cum valido exercitu Normanniam re-

petente, Fulco comes Balaonem obsedil, et, aggre-
gatis Andegavensibus cttm Cenomannis, per aliquot
dies ojjprimere bostes sategit. Castrenses autem lioc
slalira regi mandaverunt, et, rumore huj'usmodi
diffuso, artimosi oplimates contribulibus suis ad-
miniculari summopere festinavertint. Interea,,dum
comes ct exercitus in tentoriis suis praiidereiit, et
mendici de oppido accepta stipe obsessis renuiitia-:

rentqood Obsidentes turtc. Videlicet circa terliam,

comederent, in armis ordinatse acies militum subito

prOsilieruntj et inermes ad mensam residentes ex

insperalo proturbaverunt, et pluribus captis omncs
alios fugaverunt. Ibi Gualterius de Monlesorelli et

Goisfredus de Brioleto, Joannes de Blazone et Ber-
lais de Mosterolo, et alii fere CXLmilites cum innu-

meris peditibus capti sunt, et exuvias hostium, ar-

raa et vestes, iriultimodamque supellectilem, victo-

res diripuerunt.Inter illos qui capti sunt, multi no-

biles oppidani erant, qui, magnorum possessores
fundorum, inprsecipuis baronibiis nalivae regionis
pollebant, et roultis magnse strenuitatis rtiilitibus,
hseredifario jure praeeminehant.

Terlia Julii roensis hehdomada [1098], Guillel-
uius rex suis .suppelias venit, et terribiles inimicis
armatorum globos secutn adduxit. Adveniente au-
tem fege, oppidani cum tripudio ipsum introduxe-

runt. Quod audientes vinculati, cuni vociferalione

inagna pariler clamaverunt: Guillelme, rex nobilis,
libera nos .'.Quod audiens ille, jussit omnes protinus
absolvi, eisque cum suis in curia foris ad mandu-
candum copiose dari, et per fidem:suam uSque
post prandium liberos dimilti, Cumque satelli-

tes ejus objTcerent quod in tanta populi frequenlia
facie aufugerent, rex illorum duiitiae obstilit, et,

pro viiictis eos redargueus. dixit : Abtit a me ut

tredam quod probus miles violet fidemsuam! Qubd
ti fecerit, omni tempore, velut exlex, despicabilis
erit.

(36) AMaiomenseadusque Julii finem in carcere
detenlum fuiSse Heliam diserle tradit Ordericus;
attamen ipsum statira fuisse dimissura a rege scribit
Guillelmus Malmesburiensis, cujus haecsurit verba
lib. iv,p. 124 :AUclorturbarum, inquit,quidam Helias
capilur, cui ante se adducio rex ludibundus:« Habeo

. ie, magister, t inquit. Ai ilie, cujus alta nobilitas
nesfiirefeiidm in lanto periculo sapere humilia loqtii:

.«..-FqKui.Oi.inquil,me cepisti; sipossem evadere,novi
quid facercm!» TttncWillelmus pro furore fereexira

A FuJco comes de Obsidione ad urbem confugerat,
ei in coenobiis sanctorum exitus reruni exspectabat.

Aiidcgavenses autem cum Cenomannis consiliati

. sunt, etsese Normannis inomnibns inferiores coin-

pererunt; uride colloquium inter regem et consu-
lem procuravernrif. Ibi tunc, auxilianle Deo, neces-
saria pax inter. eos lacta esl, et inde multis pro j)lu'
ribusCausis utriusquepopuli gaudium ingens exor-
tum est. Requisitum est et concessum ut Helias co-

mes, et omnes qui capti fuerant ex ulraque parie,
reddererttur, et Cenoniartnis, et omnia castra quae
Guillelmus rex habuerat, Rufo, filio ejus, subjuga-
rentur. Conventionibus itaque pacis decenter con-

firmatis, rex magislfum militum Rodberlum, Hugo-
nis de Monteforti filium, accersiit, et in turrim Cc-

^ nomaunicaro aliasque raurtitiones ascendere praece-
pit, eique DCCmilites electos, loricis et galeis ct

omui armatura fulgentes associavil. Protinus illi,
cuslodibus egressis, cunctas urbi munitiones nacti

sunt, et ih principali turre vexillum regis cum in-

genli tropaeo levavernnt. Irt ciastinum rex post il-

los mille praeclafOs milites direxit, et, pro libilu
suo datis legibus, totarii civitatem possedil. Regia
ttirris et Mons-Barbatus, atquej Mons-Barbatulus

regi subjiciuntiir, et raerito, quia a patre ejus con-
dila noScuntur. Omnes qiioque clves inpacenovo
principi congratuiantur plausibus, canlibus, variis-

que geslibtis.
Tunc Hildebertus prsesul et clerus et ortiriis plehs

p obviam regi cum ingenti gaudio processerunl, et

psallentes in basilicam Sancti Gervasii "marlyris

perduxerunt, ubi SanctOrum pontificum et: confes-
sorum Juiiani et Turibii ac VictOris, aliorumque
pliirimorum corpora requiescunt.

Absolutus :Helias Bajocensis de carcere prodiit
(36) adregemniger et hispidus Rothomagum venit,

eique huihlliter dixit : Qui pluribut suffragaris, rex

inclyte, mihi, qumso, subveni pro lua insigni strenui-
lale. Jam diu comes nuncupatut sutn, quia hmredita-
rio jure possedi hobilemconsulatum ; sed, oritinemu-

iaio, nominis el honoris iitulo privalus sum. Obsecro

igiiut ut cum pristinm dignitatis vocqbuto in tua me

suscipias familia, et ego tibi condigna exhibebo servi-

lia. Cenomanriorum non requiro urbem, vel oppida,
D donec idohea servitute illapromeruero a lua magnifi-

centia. Intertuos duntaxat anhelo familiares haberi,
et regali amicilia perfrui. Liberaiis rex hoc facile
annuere decrevit; sed Rodbertus, Mellenticus co-

mes, pro felle Jivofis dissuasit. Callidus enim se-
nex regalibus corisiliis et judiciis prseerat. Quapro-
pter in praetorio principali parem seu potiorem per-

seposiliis et obuncans Heliam :•« Tu, inquit, nebule,
iu quid faceres? Discede, abi,fuge; concedp tibi
ut faciat quidquid poteris, el per vultum de Luca
nihil, ti me viceris, pro hac venia tecum paciscar. t
Nec ihferius factum verbofuil, sed eontinuo dimisit

i evadere, miratus potius quam insectalus fugientem.
Vetum Otderico potior fldes, cui concordant gesta
Cejiomanneiisium episcoporum.

D.om BOHQUET,lib, x, p, 674.
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peti metuebal. Dixil ergo regi: Cenomanni.versipel-1
les et infidi sunt,etquod fortiludine nequeunt,dolit
et iergiversatione faciunt. Ecce devictus supplical ho-

stis, et fraudulenter inhiat tuus esse familiaris. Cur.
hoc appelit? ut quanto tuis vicinior interfuerit arca-

rus, tanto, dum sibi arriserit opportunitas temporis,
contra tc (erocius insurgens, tuis infeslior copuletur
inimicis.

His ita dictis, voluntas regis iramutata est, et

strenuus heros, ne in farailia regis computaretur,

repudiatus esi. Unde labor ingens cum periculis et

detrijnentis.postraodum multis exortus est. Rursus

Helias regem blandis affatibus lenire studuit, sed

frustra. Unde constanter adjecit : Libenter, domine

rex, tibi servirem, si tibi placerei, gratiamque

apud te invenirem. Amodo mihi, qumso, noli dero- 1

gare, si aliud conaborperpetrare. Patienter [erre ne-

queo quod meammihi ab.latamhmreditatem perspicio,
et violentia prmvalenle, omnis mihi denegatuf tecti-

tudo. Quamobrem nemo miretur, si calumniam fe-
cero, si gvilumhonorem tolisnisibus tepeliero. Cui

turgidus- rex ait.:• Vude, et age quidquid mihi potes
agere,

Helias itaque conductum per terram regis ah illo

requisivil;quo accepto, liber ad sua gaudentibus
aniicis reroeavit. Quinque oppida sua cum adjacen-
libus vicis instruxit, sollieita procuratione damna

supplevit,propriisque negotiis sedulus inslitit. Ab

Auguslo usque ad Pascha inpace siluit. Interira ta-
inen quali specimine nisus suos liostibus ostende-

ret, callide cogilavit, et niulloties cum fidis aflinibus
tractavif.

Guillelnius autem rex, postquam Cenomannis, ut
dictuni est, sine multi cruoris effusione obtinuit,
Guillelmo Ebroicensium comiti, et Gisieberlo de
Aquila, aliisque probis oplimalibus urbero servan-
dam comroisit, et regiam lurrem, armis et cibis et
omiiibus necessariis opime instructam, Gtialterio

Rothomagensi, filio Ansgerii, comraeiidavit. Radul-
fus vicecomes et Goisfredus de Meduana, llodber-

tusque Rurgundio, aliique lolius provinciae proceres
regi confoedefati sunt, reddilisque iiiunilionibtis,
datis ab eo legibus solcrter obsecundarunt.

VIII. B. AnSelmus Cantuariensis archiepiscopus ad
papam inlialia venit.HeliasCehomannensis comes 1
udversus Guillelmum regem bellttm renovat.

Duin haecciira mare in Neustria perpetrarentur,
immodicique sumptus in superiluis apparatibus pro
digedistraherentur, RannulfusFlambardus, jamDu-
nelini episcopus, aliique regis satellites el gastaldi
Augliam spoliabant, el, lalroiiihus pejores, agrieo-
larum acervos ac negotiatorum congeries immiseri-'
cordiler diripicbant, nec etiam saiiguinplenlas ina-
uiis a sacris cohibebant. Defunctis enini Ecclesiae

prselatis, regia vi protinus succedebant, el quseque
in serario eorum reperiebantur, irreverenter inva.de-
bant. Coenohiorum fundosetepiscopatuumfedditus
dominio regis mancipabant, el a stiperstilibus ar-

chiiuandritis, seu ponlificibus, enormis peciiijiaj

A vectigal exigebant. Sic immensi ccnsus onera per
fas perque nefas coacervabant, et regi trans fretuni,
ut in nefariis seu conimodis usibus expenderentur,
destinabant. Hujusmodi ulique eolleclionibus gran-
dia regi xenia prsesentabantur, quibus extrajiei pro
vana Jaude ditabaiilur. Filii autem regni, propriis
rebus injuste nudati, contristabanlur, et ad Deum,

qui per Aoth ambidextruni, peremplo Eglon regc
pinguissimo, de manu Moabliberavit Israel, clamao-
tes lanientabantur. Hsec videns sacer Anselmus ar>

chiepiscopus, valde conlrislatus esf, et oppressis
succurrere conatus est. Murus pro domo Israel con-
tra colentes Raalim stare fortiler uisus est. Unde,
pro mulliinodis ecclesiarum aifliclionibus, per fide-

leslegatos cum supplicibus epislolis regem inter-
B pellans, conqtiestus esl. Sed, obduralo corde, rejc

male sanus humili didascalo iion paruil; quapropter
ille licentiam eundi Romain ab eo petiyit, Pofro,
tumidus princeps Romam quidem eum ahire per-
misit, sed Nornianniam ne intraret prohibuil, Heu!

quani profano tumore caecatus cito ruiturus desi-

puit, quiDei servum a facie tyrannidis sua fugien-
tera videre noluit! Quem postiiiodiim, quia paulo
post ipse sa_yamorte collapsus est, nuriquam yidere

pottiit. Venefandus vero vir, j'ussui principis ob-

lemperans, per Boloniam transivit, el revereiido?
secuni itineris comites habuit, Balduiiiuin deTor-

naco RecceiJsera monachum,, et Caiituariensem Ed?

maruin, natione Anglicuro, qui yitam ejusdem patris

postca diligenler censcripsit, ad aedificalioiiem ani-
raaruiii. Praefatus praesul usque in Capuam uibeiii,
uberis Cainpaniae capul, Jaboriosum iler e.xplevi.l,
ibique Urbanum papam invenit; a quo beiiigniter
el honoiifiee susceptus, ei causam adventus sui der
claravit Papa jiimirum ibi tunc admodura occujia-
lus eral, quia Capuanos, qui cpntra Richardum,

principem stiiim, Jordani filiiim.rebellayerant, ei-
dem pacificare salagebat; quos idemjuvenis, auxi-
lioet animositate Rogerii Senis, avunculi sui, Sicu-
lorum comitis, ad dedilionem perlinaciter compu-
lerat. Reverendus ilaque senex inter Italos, de quo-
i'um origine propagalus Juerat, aliasque gentes, fere
bieiinio exsulavit, et exlernis audiloribus dicax se-
roiniverbius spirilualiter profuit. Si quis ejus facta